_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

 TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 883.07.2022

Santo André, 04 de julho de 2022.

Indicações do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1125/2021 – G.P. – Proc. 1079/2021, protocolado sob o nº 5668/2021, onde solicita ao
departamento competente a recolocação de tampa da lombofaixa localizada no cruzamento entre as
Ruas Ingá e Luis Lôbo Neto – Vila Linda;

Ofício nº 1711/2021 – G.P. – Proc. 6241/2021, protocolado sob o nº 15082/2021, onde solicita ao
departamento competente que realize o serviço de capinação e raspagem das calçadas e guias na Rua
Ibiraçaba, 247 – Vila Floresta;

Ofício nº 1004/2022 – G.P. – Proc. 162/2022, protocolado sob o nº 3236/2022, onde solicita que o
departamento competente providencie a remoção de um toco de árvore localizado na Rua Manágua, nº
260 – Parque Capuava;

Ofício nº 1088/2022 – G.P. – Proc. 704/2022, protocolado sob o nº 4404/2022, onde solicita serviço de
capinação e limpeza na Praça Nicolau Kiselar – Vila Floresta; esclarecemos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1582/2021 – G.P. – Proc. 3899/2021, protocolado sob o nº 11641/2021, onde solicita ao
departamento competente que realize o serviço de capinação e nivelamento em toda extensão da
Estrada Oeste – Parque das Garças, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o nivelamento e a
manutenção da área foram realizados. Contudo a capinação não pôde ser feita por se tratar de
área de preservação ambiental.

Ofício nº 1105/2022 – G.P. – Proc. 815/2022, protocolado sob o nº 4632/2022, onde solicita que o
departamento competente providencie a remoção de uma árvore localizada na Rua dos Franciscanos,
altura do nº 586 – Jardim Santo André; esclarecemos:

PCLEG Nº 880.07.2022 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore localizada em terreno particular. A Municipalidade realiza manutenção apenas em áreas
públicas. Deve o interessado solicitar autorização para poda junto ao Semasa.

Ofício nº 1410/2022 – G.P. – Proc. 2889/2022, protocolado sob o nº 10682/2022, onde solicita que o
departamento competente adote providências para solucionar vazamento de água na Rua Lombroso,
158 – Curuçá, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a referida solicitação foi
encaminhada à concessionária Sabesp para análise e providências cabíveis.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
TAF/MP

		2022-07-05T11:20:12-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881